
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  116   del  20-06-2018 
 
 
 

Oggetto:  NUOVA ORGANIZZAZIONE SETTORE RICOSTRUZIONE POST SIS MA. 
ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 
 
 
 

Il giorno  venti  giugno   duemiladiciotto , nella Residenza municipale, in 
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO    A 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
MORETTI LUANA  ASSESSORE P 

  presenti n.   4 assenti n.   1 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Vicesegretario 
Comunale Palmieri Liliana . 
 

Il Vicesindaco , CASTELLANI EDI,  constatato il numero legale degli 
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 20-06-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO che a far data dal 24/08/2016 si è verificata una serie di eventi 
sismici che hanno coinvolto il territorio comunale, causando numerosi danni ad edifici 
pubblici e privati e rendendo necessaria l’adozione di misure straordinarie per 
fronteggiare la situazione di emergenza; 

 
RILEVATO che: 

- il vigente quadro normativo in materia di organizzazione degli Enti locali, con 
particolare riferimento a quanto previsto dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 
165/2001, attribuisce alla Giunta comunale specifiche competenze in ordine alla 
definizione degli atti generali di organizzazione e delle dotazioni organiche; 

- l’articolo 89, comma 5, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. stabilisce che, ferme 
restando le disposizioni dettate dalla normativa concernente gli enti locali dissestati e 
strutturalmente deficitari, gli altri enti locali, nel rispetto dei principi fissati dalla 
stessa legge, provvedono alla determinazione delle proprie dotazioni organiche, 
nonché all’organizzazione e alla gestione del personale, nell’ambito della propria 
autonomia normativa e organizzativa, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità 
di bilancio e dalle esigenze di servizio, delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro 
attribuiti; 

 
CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta comunale n. 203 in data 

11/11/2016 è stata modificata la dotazione organica dell’Ente, prevedendo l’istituzione 
del Settore VII “Ricostruzione post sisma del patrimonio e del territorio”, al fine di 
gestire lo stato di emergenza sismica, unitamente all’attività ordinaria di manutenzione 
del territorio e del patrimonio comunale; 

 
RAVVISATA la necessità di procedere ad una riorganizzazione del VII settore 

sia sotto il profilo logistico sia dal punto di vista del personale assegnato, al fine di 
ottimizzarne l’attività, in funzione del raggiungimento degli obiettivi indicati negli 
strumenti di programmazione economico-finanziaria e dello svolgimento dei compiti 
istituzionali; 

 
RILEVATO che l’attuale sistemazione logistica del settore in parola nei locali 

adiacenti gli uffici dei settori III “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e 
Manutentivi” e IV “Urbanistica e Territorio – Sportello Unico per l’Edilizia” al secondo 
piano dell’ex Convento dei Filippini non risulta adeguata e che si rende necessario 
trasferire la sede del predetto settore presso la sala convegni dell’Hotel Grimaldi, 
ritornata nella disponibilità dell’Ente a far data dal 01/02/2018; 

 
RITENUTO, inoltre, di dover prevedere l’assegnazione al medesimo delle 

seguenti figure professionali, già in servizio presso altri settori; in particolare:  
1) Soldini Anna – Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e 

Manutentivi”; 
2) Memè Alessandra – Settore “Urbanistica e Territorio – Sportello Unico per 

l’Edilizia”; 
 
RITENUTO, altresì, di prevedere l’assegnazione al predetto settore, anche 

dell’ing. Ester Alimento, attualmente in servizio presso il C.O.C., al termine dei 
procedimenti già assegnati e in carico alla medesima; 

 
RICHIAMATO il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi; 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 20-06-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli 
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e 
inserito in calce all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come 
riportato e inserito in calce all’atto; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
2. di TRASFERIRE la sede del settore VII “Ricostruzione post sisma del patrimonio e 

del territorio”, dalla attuale, ubicata nei locali adiacenti agli uffici dei settori III 
“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” e IV “Urbanistica e 
Territorio – Sportello Unico per l’Edilizia”, al secondo piano dell’ex Convento dei 
Filippini, individuando quale nuova sede la Sala Convegni dell’Hotel Grimaldi, 
ritornata nella disponibilità dell’Ente a far data dal 01/02/2018; 

 
3. di PREVEDERE l’assegnazione al medesimo delle seguenti figure professionali, già 

in servizio presso altri settori, in particolare: 
- Soldini Anna – Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e 

Manutentivi”; 
- Memè Alessandra “Urbanistica e Territorio – Sportello Unico per l’Edilizia”; 

 
4. di PREVEDERE l’assegnazione al predetto settore anche dell’ing. Ester Alimento, 

attualmente in servizio presso il C.O.C., al termine dei procedimenti già assegnati e in 
carico alla medesima.- 

 
*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 116 del 20-06-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Vicesindaco Il Vicesegretario Comunale 
F.to  CASTELLANI EDI F.to  Palmieri Liliana 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 18-06-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Palmieri Liliana 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 27-06-2018 al 12-07-2018 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 10969 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 27-06-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 27-06-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


